ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2025 года г.Владивосток

Ленинский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Риттер Д.А.,

при помощнике судьи Дмитриевском А.П.,

с участием государственного обвинителя Сологуб К.Е., Диденко А.В.,

потерпевшего С.А.С.,

подсудимого К.А.А.,

защитника-адвоката Фунтусовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> воды 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> воды, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красного Знамени, 

<

адрес>, имеющего образование 4 кл., женатого, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ задержанного в порядке ст.91 УПК РФ, находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ старший оперативный дежурный дежурной части УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции (далее по тексту - старший оперативный дежурный) С.А.С., назначенный на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом врио начальника УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции Е.Ю.С. за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся должностным лицом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, то есть представителем власти, который в соответствии с п.1 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции Е.Ю.С., обязан в своей деятельности руководствоваться Конституцией РФ, Федеральными законами, а также иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность, в том числе Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту - Федеральный закон), в соответствии со ст.27 Федерального закона которого, независимо от замещаемой должности, местонахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, в соответствии с п.2, 4, ч.1 ст.12 Федерального закона, обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, а также в соответствии с п.1,2, 13, ч.1 ст.13 Федерального закона вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), находясь на участке местности, имеющем географические координаты 43.111356 с.ш., 131.937498 в.д., расположенном вблизи здания ТЦ «Луговая» по адресу: 

<

адрес>, заметил К.П.В., совместно с К.А.А., совершавших административное правонарушение, предусмотренное ст.14.4 КоАП РФ, то есть предлагали проходящим мимо людям приобрести мобильные телефоны марки «iPhone» сомнительного качества и в неположенном месте, подошел к К.А.А., представившись сотрудником полиции и предъявив служебное удостоверение, потребовал от К.А.А., прекратить совершения противоправных действий, на что К.А.А. ответил отказом, тем самым не исполнил законные требования сотрудника полиции, после чего старший оперативный дежурный С.А.С. для доставления К.А.А. в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, взял К.А.А. за руку для предотвращения попытки покинуть место происшествия и доставления К.А.А. в ОП № УМВД России по 

<

адрес> с целью дальнейшего разбирательства. После чего, в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, К.П.В., находясь на участке местности, имеющем географические координаты 43.111356 с.ш., 131.937498 в.д., расположенном вблизи здания ТЦ «Луговая» по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольный правомерными действиями старшего оперативного дежурного С.А.С., направленными на пресечение противоправной деятельности со стороны К.А.А. и доставлении последнего в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, подошел к старшему оперативному дежурному С.А.С., а также к К.А.А., и потребовал от старшего оперативного дежурного С.А.С. отпустить К.А.А., при этом, достоверно зная, что находящийся перед ним старший оперативный дежурный С.А.С., является представителем власти, находится, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, начал выражать явное недовольство законными действиями старшего оперативного дежурного С.А.С., направленными на доставление К.А.А. в ОП № УМВД Росси по 

<

адрес>, после чего, действуя умышленно, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти - старшего оперативного дежурного С.А.С., из мести за надлежащее исполнение последним своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в лице представителя власти и посягая на его честь и достоинство, телесную неприкосновенность, несколько раз толкнул старшего оперативного дежурного С.А.С. руками в грудь, то есть применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти, причинив старшему оперативному дежурному С.А.С. физическую боль и нравственные страдания, на что старший оперативный дежурный С.А.С. указал, что учитывая противоправные действия К.П.В., последний также будет доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Затем, в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, К.А.А. и К.П.В., находясь на участке местности, имеющем географические координаты 43.111356 с.ш., 131.937498 в.д., расположенном вблизи здания ТЦ «Луговая» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что находящийся перед ними старший оперативный дежурный С.А.С. является представителем власти, находится, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, начали выражать явное недовольство законными действиями С.А.С., направленными на их доставление в ОП № УМВД Росси по 

<

адрес>, после чего, действуя умышленно, группой лиц, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти - С.А.С., из мести за надлежащее исполнение последит своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в лице представителя власти и посягая на его честь и достоинство, телесную неприкосновенность, начали поочередно толкать старшего оперативного дежурного С.А.С. руками в грудь, требуя, чтобы последний отпустил К.А.А., на что С.А.С. ответил отказом, после чего К.А.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти - старшего оперативного дежурного С.А.С., умышленно, с силой впился ногтями своей руки в кисть С.А.С., пытаясь разжать руку последнего, и нанес удар левой ногой по правой ноге С.А.С., от чего последний испытал физическую боль, нравственные страдания и потерял равновесие. Далее, К.А.А., воспользовавшись потерянным равновесием С.А.С., вырвал свою руку из рук последнего и скрылся с места происшествия, в то время как С.А.С., удержавшись на ногах, схватил за руку пытавшегося скрыться К.П.В., не давая последнему возможности скрыться. После этого, в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, К.П.В., находясь на участке местности, имеющем географические координаты 43.111356 с.ш., 131.937498 в.д., расположенном вблизи здания ТЦ «Луговая», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти - старшего оперативного дежурного С.А.С., действуя умышленно, из мести за надлежащее исполнение последним своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в лице представителя власти и посягая на его честь и достоинство, телесную неприкосновенность, оттолкнул старшего оперативного дежурного С.А.С. от себя своими руками в область груди и нанес последнему удар кулаком в область левого плеча, от которого старший оперативный дежурный С.А.С. испытал физическую боль и нравственные страдания, после чего взял за одежду и начал с силой трясти старшего оперативного дежурного С.А.С., затем обхватил двумя руками шею старшего оперативного дежурного С.А.С. и начал душить последнего, пока старший оперативный дежурный С.А.С. не отпустил К.П.В., который сразу после этого предпринял попытку скрыться, однако, оступившись, упал, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В результате совместных умышленных преступных действий К.А.А. и К.П.В., старшему оперативному дежурному С.А.С. причинены телесные повреждения в виде: кровоподтеков шеи, левого плеча, ссадины левой кисти, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п.9 «Приложена к приказу М3 и СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н); ушиба мягких тканей левой голени, который подвергнуть судебно-медицинской оценке не представляется возможным, ввиду отсутствия описания его морфологических признаков в представленном медицинском документе, от которых С.А.С. испытал физическую боль и нравственные страдания.

К.П.В. ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> края.

В судебном заседании подсудимый признал, что он совершил вышеуказанные действия, полностью согласился с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает последствия постановки приговора в особом порядке, при этом данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Гос.обвинитель, потерпевший и сторона защиты не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, обвиняется в совершении преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений средней тяжести, суд полагает возможным применение особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

В ходе судебного заседания суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение, законно и обосновано.

Суд квалифицирует действия подсудимого К.А.А. по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие у него малолетних детей, его явку с повинной, активное способствование в раскрытии преступления, выразившееся в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, поведении, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, способствующем быстрому и своевременному расследованию преступления и рассмотрению дела по существу, а также иные действия подсудимого, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, а именно, принесение потерпевшему извинения, кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, состояние его здоровья.

Об иных характеризующих данных своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, с учетом обстоятельств совершенного деяния, на основании п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления группой лиц, иных обстоятельств, отягчающих наказание К.А.А., в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Наказание назначается с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

<

данные изъяты>

Исходя из положений ст.43 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей и существенно повлияет на жизнедеятельность подсудимого, который не трудоустроен, обеспечивает себя и своих малолетних детей. 

Также суд не усматривает оснований для назначения подсудимого иного наказания более мягкого вида, чем лишение свободы, в том числе принудительных работ, и для применения положений ст.64 УК РФ, однако считает, что по настоящему делу возможно применить к нему положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, возложив на него на данный период обязанности, круг которых определить с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

По мнению суда, избранный вид наказания послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

К.А.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного К.А.А. обязанности: являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в дни ими установленные, не менять без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции место жительства. 

Меру пресечения в отношении К.А.А. – домашний арест, отменить, освободить от домашнего ареста в зале суда.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 15 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденный имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер